

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, kiểm kê, lập danh mục Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Hướng dẫn số 67/HD-BVHTTDL ngày 03 tháng 03 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Kế hoạch 3478/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa triển khai thực hiện dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định 2452/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1.1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở Khánh Hòa ổn định và phát triển. Phân đầu xây dựng các cơ sở hạ tầng thiết chế văn hóa từng bước đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa cho đồng bào các dân tộc gắn với phát triển du lịch, tạo công ăn việc làm cho người dân tại chỗ, góp phần nâng cao cuộc sống cho người dân.

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt tuyên truyền cho người dân hiểu rõ chính sách của Đảng và nhà nước ưu tiên đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội cho người dân vùng đồng bào các dân tộc thiểu số;

- Hướng dẫn việc triển khai dự án đến các đối tượng thực hiện đúng quy định. Qua đó kiểm kê làm rõ phân tích đánh giá những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc thiểu số ở Khánh Hòa; lập danh mục cần bảo tồn và phát huy gắn với phát triển du lịch.

II. NỘI DUNG

2.1. Tổ chức tập huấn, giới thiệu các văn bản hướng dẫn tổ chức hiện cho cán bộ văn hóa xã, thị trấn các huyện thuộc dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

- Đối tượng: Ban Văn hóa các xã thuộc dự án các huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh, Cam Lâm; các già làng, trưởng thôn, người có uy tín, nghệ nhân.

- Thành phần đại biểu: Lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo phòng Văn hóa

- Thông tin, UBND các xã, thị trấn, cán bộ văn hóa chuyên trách.

- Số lượng: 460 người (Khánh Sơn: 180 người; Khánh Vĩnh: 200 người; Cam Lâm: 80 người).

- Thời gian: Tháng 10 năm 2022 (mỗi huyện 01 ngày).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

- Nội dung: Giới thiệu các văn bản chủ trương của Đảng và Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao về việc bảo tồn và phát huy giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình (Sở Văn hóa và Thể thao): Tham mưu văn bản gửi UBND các huyện phối hợp tổ chức tập huấn tuyên truyền, hướng dẫn; chuẩn bị tài liệu, mời giảng viên, tổ chức lớp tập huấn theo quy định đạt kết quả.

+ Phòng Văn hóa - Thông tin huyện tham mưu UBND huyện phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện dự án; bố trí địa điểm, cơ sở vật chất; lập danh sách thành phần về dự; phát hành giấy mời, tổ chức quản lý lớp tập huấn.

2.2. Tổ chức kiểm kê và lập danh mục các loại hình văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch.

2.2.1. Tổ chức kiểm kê

- Đối tượng kiểm kê: Các loại hình văn hóa truyền thống đặc sắc có giá trị của đồng bào các dân tộc cần phát huy.

- Thành phần: Ban Văn hóa xã, trưởng thôn, già làng...

- Địa điểm: Các xã có đồng bào dân tộc sinh sống ổn định lâu đời có loại hình văn hóa tiêu biểu, đặc sắc.

- Thời gian: Tháng 10 và tháng 11 năm 2022.

- Nội dung kiểm kê: Di sản văn hóa vật thể và phi vật thể tiêu biểu có giá trị hiện có/hoặc phục dựng phục vụ tốt cho phát triển du lịch.

- Số lượng: Huyện Khánh Sơn: 180 phiếu, huyện Khánh Vĩnh: 200 phiếu, huyện Cam Lâm: 80 phiếu.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: Trên cơ sở đánh giá và nắm bắt các loại hình văn hóa truyền thống tiêu biểu đặc sắc của các dân tộc để xây dựng Mẫu phiếu kiểm kê, xin ý kiến chuyên gia góp ý (hoặc thuê chuyên gia xây dựng Mẫu phiếu) cho sát với tình hình thực tiễn của các huyện.

+ Những người thực hiện kiểm kê: Chuyên viên phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình Sở, Bảo tàng tỉnh, Trung tâm Bảo tồn Di tích hoặc cộng tác viên phòng Văn hóa - Thông tin huyện.

2.2.2. Lập danh mục, phân loại, tổng hợp các loại hình văn hóa truyền thống tiêu biểu cần phát huy bảo tồn gắn với phát triển du lịch.

- Phân loại: các loại hình văn hóa truyền thống tiêu biểu (văn hóa vật thể và phi vật thể) cần phát huy bảo tồn gắn với phát triển du lịch.

- Đánh giá: Toàn bộ các giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu (văn hóa vật thể và phi vật thể) cần phát huy bảo tồn gắn với phát triển du lịch.

- Tổng hợp: Toàn bộ các giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu (văn hóa vật thể và phi vật thể) cần phát huy bảo tồn gắn với phát triển du lịch.

- Kiến nghị đề xuất: Các giá trị văn hóa cần bảo tồn và phát huy gắn với phát triển du lịch vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở Khánh Hòa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Phối hợp huyện Cam Lâm, Khánh Sơn, Khánh Vĩnh triển khai kế hoạch tổ chức tập huấn; tổ chức kiểm kê, phân loại, lập danh mục theo Kế hoạch đã duyệt.

- Phối hợp Văn phòng Sở xếp lịch bố trí xe lãnh đạo Sở tham dự.

- Có trách nhiệm tổng hợp tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

3.2. Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở

- Phối hợp phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình triển khai kế hoạch tổ chức tập huấn, tham mưu lãnh đạo Sở xây dựng, phê duyệt kinh phí kịp thời thực hiện có hiệu quả đúng quy định.

3.3. Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện

- Phòng văn hóa - Thông tin huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh, Cam Lâm phối hợp phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình (Sở Văn hóa và Thể thao) tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức tập huấn; chịu trách nhiệm địa điểm và lên danh sách và mời đại biểu về dự đúng thành phần.

- Có trách nhiệm tổng hợp báo cáo lãnh đạo địa phương về kết quả thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống văn hóa tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 của Sở Văn hóa và Thể thao./.

Nơi nhận (VBĐT):

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban GD Sở;
- UBND các huyện: KS,CL, KV;
- Phòng VH-TT các huyện: KS, CL, KV;
- Phòng QLVH;KHTC;VP Sở (t/hiện);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thiện